PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO CỦ CHI    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON TRUNG AN 2
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:   102/QĐ- MNTA 2

 Trung An, ngày 21 tháng 9  năm 2015
QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban kiểm tra nội bộ năm học 2015 - 2016
___________

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG  MẦM NON TRUNG AN 2

Căn cứ Quyết định số: 7269 /QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2010             của UBND huyện Củ Chi về việc đổi tên trường Mầm non Sen Hồng 2 thành  Trường Mầm non Trung An 2;

Căn cứ Quyết định số: 7964/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2010 của UBND huyện Củ Chi về việc bổ nhiệm (công nhận)Hiệu trưởng trường Mầm Non Trung An 2, nhiệm kỳ từ năm 2009 đến 2014;

Căn cứ Kế hoạch công tác kiểm tra số: 1100/KH-GDĐT ngày 24 tháng 8 năm 2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi;
Căn cứ kế hoạch số 96/KH-MNTA2 ngày 15 tháng 9 năm 2015 của trường Mầm non trung An 2;
Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường năm học 2015 – 2016.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Kiểm tra nội bộ Trường Mầm non Trung An 2 năm học 2014 – 2015 gồm các ông (bà) có tên sau đây:

1. Bà   Trần Thị  Hà

 Hiệu trưởng, Trưởng ban;

2. Bà   Phạm Thị Xinh Xinh     Phó Hiệu trưởng, Phó Trưởng ban;

3. Bà   Nguyễn Ngọc Nữ           Phó Hiệu trưởng, Phó Trưởng ban;

4. Bà   Phan Trần Phương Thảo    Tổ trưởng tổ Mầm- NT, Thư ký;

5. Bà   Đặng Thị Thúy Oanh                     Tổ trưởng tổ lá, Ủy viên;

6. Bà   Lê Thị Ngọc Phấn                       Tổ trưởng tổ chồi, ủy viên;

7. Bà   Nguyễn Thị Thu Thủy             Tổ trưởng tổ công  nhân viên.

Điều 2. Ban kiểm tra nội bộ có trách nhiệm xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2015  – 2016; nhiệm vụ của các thành viên Ban Kiểm tra nội bộ do Trưởng ban phân công.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng, các bộ phận công tác có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

          HIỆU TRƯỞNG
PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO CỦ CHI   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON TRUNG AN 2
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số: 103/KH- MNTA 2

 Trung An, ngày 21 tháng 9  năm 2015

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ năm học 2015 – 2016

Phần 1

ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2014 – 2015
I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẠT ĐƯỢC

1. Các thành tựu tâm đắc:

Qua công tác kiểm tự kiểm tra của đơn vị, nhà trường đã giúp cho đội ngũ phát huy được những ưu điểm trong công tác giảng dạy đồng thời chỉ ra được những thiếu sót trong công việc của mỗi bộ phận để kịp thời khắc phục, góp phần xây dựng hoạt động nhà trường đi vào nề nếp.

Trong năm học 2014- 2015 nhà trường đã thực hiện tốt công tác tự kiểm tra theo đúng kế hoạch đã đề ra và đã đạt được những kết quả sau:

-Kiểm tra giáo viên theo kế hoạch: 30/30 GV tỉ lệ 100%

-Kiểm tra chuyên đề 14/30, tỉ lệ 46.7%

-Kiểm tra bộ phận: Kế toán, Thủ quỷ + tổ chuyên môn : 100%
2. Nguyên nhân của những thành tựu:

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tạo mọi điều kiện giúp nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Qua kiểm tra từng bộ phận đã khắc phục những tồn tại đã được góp ý

        +Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên: 26/30 xếp loại xuất sắc ;

       4/30 xếp loại khá

         + Kiểm tra chuyên đề : 14/14 xếp loại tốt

         + Kiểm tra bộ phận : 7/7 xếp loại tốt
II. CÁC MẶT TỒN TẠI:

Ban kiểm tra nhà trường thường là giáo viên đứng lớp nên khi thực hiện công tác kiểm tra chưa tham gia đầy đủ thành phần theo quyết định.

Khi kiểm tra các bộ phận chưa thực sự đi vào chiều sâu. Có đôi khi lịch kiểm tra bị trùng vào các lịch hội họp nên phải thay đổi lịch.
III.  BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC:

Ban giám hiệu tạo mọi điều kiện để các thành viên ban kiểm tra tham dự đầy đủ đạt hiệu quả

Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra các bộ phận nhất là bộ phận quản lý tài chính tài sản.
Phần 2

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM HỌC 2015 – 2016
I. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ:

1. Mục tiêu định hướng:

Thực hiện đổi  mới công tác thanh tra theo Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ, Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ GD&ĐT, chức năng kiểm tra toàn diện giáo viên chuyển thành nhiệm vụ kiểm tra giáo viên theo chỉ đạo của ngành .

Xây dựng ban kiểm tra nội bộ là đội ngũ CBQL, tổ khối có kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm cao và trung thực trong việc chấp  hành nhiệm vụ được giao .

Thực hiện tốt việc xử lý và điều chỉnh sau kiểm tra về những thiếu sót, những hạn chế. Thúc đẩy công tác quản lý của các thành viên ban kiểm tra ngày càng chuyên nghiệp hơn để tăng cường tính hiệu quả trong hoạt động kiểm tra của trường.

2 Nhiệm vụ trọng tâm:

  Trường thành lập ban kiểm tra, lên kế hoạch kiểm tra đúng theo qui định của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục và của trường, qua đó đội ngũ giáo viên thực hiện tốt và nghiêm túc các hoạt động trong nhà trường .

        Thực hiện có kế họach, kiểm tra theo tuần, tháng, học kỳ .

        Tăng cường công tác kiểm tra giúp đỡ giáo viên khắc phục những tồn tại và phát huy những ưu điểm để từ đó ngày càng nâng cao về chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ đạt hiệu quả cao.Thực hiện tốt các hoạt động giảng dạy và chăm sóc nuôi dưỡng trẻ tốt.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Tăng cường thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

II.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:
 1. Thuận lợi :
          Thành viên trong ban kiểm tra được bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ kiểm tra trong  hè nên có nhiều thuận lợi, có kế hoạch phân công cụ thể từng thành viên trong trong cả năm học

         Các bộ phận thực hiện đầy đủ các loại sổ sách theo qui định của điều lệ trường mầm non .

     2. Khó khăn :

         Trường có nhiều  phân hiệu, địa bàn rộng thành viên trong ban kiểm tra là tổ khối trưởng, làm công tác kiêm nhiệm , khi đi kiểm tra không có người đứng lớp thay .

3. Tình hình CB-GV-CNV:
	Số liệu
	Tổng số
	Thừa
	Thiếu
	Trình độ chuẩn đào tạo
	Xếp loại CBCC năm trước

	Đạt
	Trên
	Chưa
	XS
	Khá
	TB
	Kém

	CBQL
	03
	0
	0

	03

	02
	01

	Giáo viên
	30

	04
	26

	12
	17
	1

	Công nhân viên
	10

	03

	06
	04
	05

	Tổng cộng
	43

	07
	29
	06
	18
	23
	01

4. Tình hình hoạt động nhà trường:

Tình hình thực hiện kiểm tra nội bộ tại trường trong năm 2014-2015 được tiến hành công khai, dân chủ, kiểm tra theo bộ phận có biên bản đầy đủ, được công khai qua các cuộc họp chuyên môn, họp hội đồng sư phạm.

  Nhà trường thành lập ban kiểm tra có tinh thần trách nhiệm, có đạo đức, năng lực chuyên môn, trung thực, thẳng thắng.

 Cập nhật đầy đủ các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra trong nhà trường

Nhà trường  tổ chức rà soát, cập nhật hồ sơ nhân sự cho đầy đủ, ký hợp đồng đúng nội dung. Thực hiện chế độ giảm giờ làm cho giáo viên mầm non theo Thông tư 48/2011/TT-BGDĐT.

Những tồn tại trong năm 2014-2015 được đoàn kiểm tra góp ý:

Sổ sách cập nhật chưa khoa học.

Trong báo cáo không thể hiện số tiền mang sang của tháng trước, nên số tiền ăn sáng cuối ky2bi5 âm.

Sổ thu thanh toán chưa ký duyệt của hiệu trưởng 2 tháng hè.

Kế toán ghi “ chi nộp tiền học phí” ở kho bạc, nhưng ghi đúng là “nộp tiền học phí”

III.  NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1- Kiểm tra tuyển sinh, công tác đào tạo, bồi dưỡng;
2- Kiểm tra việc thực hiện thu chi, công tác thống kê, thông tin, báo cáo ;
3- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai trong lĩnh vực chăm sóc giáo dục; công tác kiểm tra nội bộ;
4- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; việc quản lý sử dụng đồ dùng đồ chơi trẻ em cơ sở vật chất của nhà trường;

5- Kiểm tra công tác văn thư: về việc lưu trữ công văn đến, cập nhật văn bản, việc thực hiện lưu giử con dấu.

6-  kiểm tra thư viện: thiết bị bàn ghế, cách sắp xếp, trang trí,số lượng truyện sách.
IV.  KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
1. Kiểm tra giáo viên
a) Kiểm tra hoạt động sư phạm GV:

Số lượng giáo viên được kiểm tra: 30 GV
Trường lên kế hoạch tổ chức kiểm tra 100% giáo viên trực tiếp đứng lớp: ( 30/30 giáo viên)

Kiểm tra báo trước, đột xuất theo kế hoạch, kết hợp khảo sát trẻ, kiểm tra sổ sách

Đối với GV được phân công làm công tác khác, chỉ dạy ít tiết, trường vẫn kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên đó, công việc khác được giao đánh giá về công tác kiêm nhiệm.

b) Kiểm tra chuyên đề
Chuyên đề : đổi mới hoạt động làm quen chữ viết trong trường màm non (  lá 2, lá 3 )

Chuyên đề: môi trường thân thiện ( mầm 3, chồi 3)

Chuyên đề: đổi mới hoạt động vận  động cơ bản cho trẻ tại phòng thể dục (  Mầm 1, chồi 4 )

Chuyên đề : đổi mới hoạt động tạo hình ( chồi 1, lá 1, mầm 2)

Chuyên đề: lồng ghép bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, biển đảo vào hoạt động giáo dục ( lá 4, lá 5)
2 . Kiểm tra bộ phận :

Tháng 10: Kế toán + thủ quỹ, Y tế học đường,
Tháng 11: Cấp dưỡng, Công tác bảo vệ, Công tác phục vụ.
Tháng 12: Phó hiệu trưởng chăm sóc nuôi dưỡng, phó hiệu trưởng chuyên môn dạy, Phục vụ.

Tháng 01: Tổ khối mầm, tổ khối chồi, Tổ khối lá.

Tháng 02: Pháp chế, Văn thư.

Tháng 03: Cấp dưỡng, Tổ nhân viên

Tháng 04: Công tác bảo vệ, Cấp dưỡng, Phổ cập.
V.  BIỆN PHÁP:

1. Phân công trong Ban KTNB nhà trường để thực hiện tốt kế hoạch.

2. Xây dựng lịch thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình hoạt động chung của nhà trường và  quy định của các văn bản chỉ đạo có liên quan.

3. Các biện pháp khác về quản lý CSVC, kinh phí :

     Nhà trường có kế hoạch sửa chữa chữa cơ sở vật chất bị xuống cấp như quét vôi các phòng học dán gạch men tường và bổ sung thêm đồ dùng đồ chơi cho phục vụ công tác giảng dạy, phân công từng bộ phận chịu trách nhiệm thi công và quản lý

 Phân công Phó hiệu trưởng phụ trách công tác cơ sở vật chất lập sổ theo dõi tài sản hiện có và qui trách nhiệm sử dụng và bảo quản.

 Cuối năm thành lập đoàn kiểm kê tài sản cuối năm.
 Có kế hoạch báo cáo đúng thời gian qui định: HK I và HK II

 Hồ sơ lưu trữ, cập nhật đầy đủ bảo quản hồ sơ đúng qui định
4. Báo cáo kết quả kiểm tra: cuối mỗi học kỳ
VI.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ chuyên môn:

Kiểm tra hoạt động tổ khối như: biên bản họp tổ chuyên môn, kế hoạch tổ chuyên môn, duyệt kế hoạch của tổ khối

2. Bộ phận:

Bộ phận nhà bếp gồm cấp dưỡng kiểm tra qui trình  chế biến thức ăn, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm tra sổ 3 bước, KT tính khẩu phần dinh dưỡng

Bộ phận tài vụ kiểm tra sổ sách kế toán thủ quỹ, các chứng từ, quỹ tiền mặt tại đơn vị.

Bộ phận văn thư: Kiểm tra việc quản lý công văn đi, công văn đến.

Bộ phận phục vụ: Vệ sinh môi trường.

Trên dây là kế hoạch kiểm tra nội bộ của trường Mầm non Trung An 2, rất mong đóng góp và chỉ đạo của các cấp lãnh đạo.

HIỆU TRƯỞNG

      LỊCH THỰC HIỆN

KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIÁO VIÊN
   NĂM HỌC 2015– 2016
(Kèm theo kế hoạch số103./KH ngày 21 tháng 9 năm 2015)

	Thời gian
	Họ và tên giáo viên
	Môn

Lớp
	Các nhiệm vụ, công tác khác được phân công
	Người kiểm tra
	Nội dung

kiểm tra

	Tháng 10/2014
	Lê Thị Kim Yến

Võ Thị Thùy Linh

Nguyễn T Thu Hạnh

Nguyễn Thị Thùy An

Nguyễn Thanh Lan
Đặng T Thúy Hằng

Trần T Bích Tiền
	L 4

C 5

M 3
Ch3

L1

C1

 M 2
	GV

GV

GV

GV

TK

GV

GV
	Trần Thị Hà

Phạm T X Xinh

Nguyễn Ngọc Nữ

Đặng T Yến Oanh

Phương  Thảo

Lê Thị Ngọc Phấn
	-Tiết  dạy

-Tiết  dạy

- Tiết  dạy

-Tiết dạy

CĐ: đổi mới hoạt động tạo hình cho trẻ MN

	Tháng 11/2014
	Đoàn Cẩm Tú

Hồ Thị Cẩm Nhung

Lê Thị Hương
Trần Thị Bích Tiền
Trần Ngọc Hà

Nguyễn T Xuân Đào

Phan Trần Phương Thảo

	L 3

L 2

C 4

M 2
L2

C 3

M 1
	GV

GV

GV

GV

GV

	Trần Thị Hà

Phạm T . X  Xinh

Nguyễn Ngọc Nữ

Đặng T Yến Oanh

Phương Thảo

Lê Thị Ngọc Phấn
	-Tiết dạy  + CĐ
-Tiết dạy

-Tiết dạy

- tiết dạy

CĐ: đổi mới hoạt động LQCV

-CĐ : Đổi mới hoạt động phát triển thể chất .

	Tháng

 12/2014
	Phan Thị Thanh Thủy

Dương Thị Quỳnh Hoa

Nguyễn Thanh Lan

Nguyễn T Ngọc Thanh

Nguyễn T Tuyết Trinh
Phan Thị Thanh Thủy
Nguyễn T Tuyết Trinh

Phan Thị Thanh Tuyên

Nguyễn Thị An Hòa

	L 4

M 1

L1

M 1

L 5
L 4

	GV

GV

GV

GV

	Trần Thị Hà

Phạm T X  Xinh

Nguyễn Ngọc Nữ

Đặng T Yến Oanh

Phương Thảo

Lê Thị Ngọc Phấn
	- Tiết dạy

- Thể chất

-  LQCV

-  Tiết  dạy

- CĐ: lồng ghép, BVMT, biển đảo, năng lượng tiết kiệm

	Tháng

 01/2015
	Đặng Thị Thúy Hằng

Trần  Yến Ngọc

Mai Ngọc Ánh
 Lê Thị Sáu
Trần Ngọc Hà

	C1

L 3
NT
M 3
L 2
	GV

GV

GV

GV

GV

	Trần Thị Hà

Phạm T X  Xinh

Nguyễn Ngọc Nữ
Đặng T Yến Oanh
Phương Thảo

Lê Thị Ngọc Phấn
	-   Ngôn Ngữ

-   Tiết dạy
-   Tiết dạy

-   Nhận thức

-   Khám phá

	Tháng 02/2015
	Lê Thị Ngọc Phấn

Nguyễn Thị Xuân Đào
Nguyễn Hồng Điệp

Đặng Thị Yến Oanh

	C 2
C 4

M 3
L 1
	GV

GV

GV
	Trần Thị Hà

Phạm T X Xinh
Nguyễn Ngọc Nữ

Đặng T Yến Oanh
Phương Thảo

	· Tạo Hình

· HĐ trên Bảng TT
· Thẩm mỹ
  -    Thể chất

	Tháng

03/2015
	Ngô Thị Thành

Nguyễn T Tuyết Trinh

Trần Hồng Thắm

Phan Trần Phương Thảo

Nguyễn T Thu Hạnh

Nguyễn T An Hòa

	C 5

L 5

C 1

M 1

M 3

C 3
	GV

GV

GV

GV

GV

GV
	Trần Thị Hà

Phạm T X  Xinh

Nguyễn Ngọc Nữ

Đặng T Yến Oanh

Phương Thảo

Lê Thị Ngọc Phấn
	-  Tiết dạy

- HĐVC lớp

- Ngôn ngữ

- Dạy bảng TT

- CĐ: MTTT

- CĐ: MTTT

	Tháng 04/2015
	Bùi Thị Huệ

Phan Thị Thanh Tuyên
Nguyễn Thị Kim Thoa

Trần Thị Thanh Loan
Nguyễn T An Hòa

	L 6
 NT
 C 2
C 3
	GV

GV

GV

GV

GV
	Trần Thị Hà

Phạm T X   Xinh

Nguyễn Ngọc Nữ

Đặng T Yến Oanh

Phương Thảo

Lê Thị Ngọc Phấn
	- HĐVC ngoài trời
- Tạo hình
- Tiết dạy
- âm nhạc

- Tiết dạy

LỊCH THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH KIỂM TRA CÁC BỘ PHẬN
NĂM HỌC 2015– 2016
(Kèm theo kế hoạch số:103./KH ngày 21 tháng 9 năm 2015)
	Thời gian
	Bộ phận được kiểm tra
	Nội dung kiểm tra
	Người phụ trách bộ phận được kiểm tra
	Người kiểm tra

	Tháng  10

	- Kế toán + thủ quỹ.

- Y tế học đường.

	- Sổ sánh, các loại chứng từ.

- Các loại sổ sách, kế hoạch, công tác phòng chống dịch bệnh.
	- Nguyễn T D Thùy

- Nguyễn T N Thanh

- Nguyễn Hồng Hạnh

	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

	Tháng 11
	- Cấp dưỡng

- Bảo vệ.

- Phục vụ.

.
	- Tổ chức bếp ăn và các loại sổ sách, các loại kế hoạch.
- Công tác trực bảo vệ.
- Vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng phục vụ công tác bán trú
	- Nguyễn T Thu Thủy
- Trần Tấn Đức

- Nguyễn Thị Yên
	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

	Tháng 12
	- Phó hiệu trưởng chăm sóc nuôi dưỡng.

 - Phó hiệu trưởng chuyên môn dạy.

- Nhân viên
	- Cập nhật các loại sổ sách, các loại kế hoạch.

- Cập nhật các loại sổ sách, các loại kế hoạch.

- Môi trường sư phạm, an ninh trật tự.
	- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm Thị Xinh Xinh
- Phan Văn Thành
	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

	Tháng 01/2015
	- Tổ khối mầm.

- Tổ khối chồi.

- Tổ khối lá.
	- Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn và các loại hồ sơ sổ sách.
	- Phan Trần Phương Thảo
- Lê Thị Ngọc Phấn

- Đặng Thị Yến Oanh
	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

	Tháng 02
	- Pháp chế

- Văn Thư

	- Các loại sổ sách, công tác tuyên truyền.
- Cập nhật văn bản đi, văn bản đến, soạn thảo văn bản.
	- Nguyễn Ngọc Nữ

- Đinh Thanh Hà

	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

	Tháng 3
	- Cấp dưỡng

- Tổ nhân viên

	Kỹ thuật chế biến
-Tổ chức sinh hoạt tổ nhân viên và các loại hồ sơ sổ sách.
	- Nguyễn T Kim Hồng

- Nguyễn Thị Thu Thủy
	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

	Tháng 4
	- Công tác bảo vệ.

- Cấp dưỡng

- Phổ cập.
	- Trực và bảo quản tài sản nhà.
- Tổ chức bếp ăn 1 chiều và các loại sổ sách.
- Các loại hồ sơ sổ sách.
	- Võ Văn Đèo

- Huỳnh Thị Phường

- Nguyễn Thị Ngọc Thanh
	- Trần Thị Hà

- Nguyễn Ngọc Nữ

- Phạm T X Xinh

Nơi nhận:

- Như điều 4;

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

Ban kiểm tra (để thực hiện);

Phòng GD-ĐT huyện Củ Chi (để báo cáo);

Niêm yết;

Lưu: VT, Hồ sơ kiểm tra.